Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» марта 2021 года						№ 111

	О проведении конкурса публицистических материалов по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот и оставшихся без попечения родителей «Чужих детей не бывает»

Во исполнение муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе», утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 26 декабря 2019 года № 786, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2021 году конкурс публицистических материалов по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот и оставшихся без попечения родителей«Чужих детей не бывает».
2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе публицистических материалов по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот и оставшихся без попечения родителей«Чужих детей не бывает» (согласно приложению № 1).
2.2. Состав жюри по оценке конкурсных работ на лучший публицистический материал по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот и оставшихся без попечения родителей «Чужих детей не бывает» (согласно приложению № 2).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северная правда» и разместить на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http.yagodnoeadm.ru.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам Т.В. Высоцкую.

Глава Ягоднинского
городского округа							Н.Б. Олейник

	Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
Ягоднинского городского округа
от «05» марта 2021 г.  № 111

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса публицистических материалов по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот
и оставшихся без попечения родителей
«Чужих детей не бывает»

1. Общие положения

1.1 Конкурс публицистических материалов «Чужих детей не бывает» по проблеме социального сиротства и организации семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проводится среди журналистов газеты «Северная правда», внештатных корреспондентов, общественности, жителей Ягоднинского городского округа.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Формирование положительного отношения к семьям с приемными, опекаемыми детьми, повышение престижа таких семей, защита прав ребенка в неблагополучных семьях, решение проблем приемных семей и семейно-воспитательных групп.
2.2. Привлечение внимания общества к проблемам неблагополучия семей, социальному сиротству.
2.3. Улучшение социального самочувствия общества.

3. Учредитель и организатор конкурса

          3.1.Администрация Ягоднинского городского округа - учредитель конкурса.
          3.1.1. МБУ «Редакция газеты «Северная правда» Ягоднинского городского округа» - организатор конкурса.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в течение 2021 года. В конкурсе принимают участие журналисты и внештатные корреспонденты газеты «Северная правда», общественность и жители Ягоднинского городского округа.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- очерк,
- аналитическая статья (публицистический материал),
- репортаж,
- интервью.
4.3. На конкурс принимаются материалы, опубликованные в средствах массовой информации, и материалы, готовые к публикации.
4.4. К материалам прилагается заявка на участие в конкурсе, содержащая следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество;
- адрес, контактный телефон.
4.5. Работы направляются по адресу: 686230, п. Ягодное, ул. Транспортная, 10, редакция газеты «Северная правда».
4.6. Сроки сдачи материалов - до 1 декабря 2021 г.

5. Оценка конкурсных работ

5.1. Работы участников конкурса оцениваются жюри конкурса по рассмотрению и отбору конкурсных работ.
5.2. Работы оцениваются по следующим критериям:
-  актуальность материала;
-  общественная значимость содержания материала;
-  яркость и оригинальность подачи материала.
5.3.Решение жюри конкурса принимается простым большинством голосов от числа присутствующих и оформляется протоколом. Для победителей конкурса учреждаются три призовых места.
	Жюри конкурса имеет право в пределах установленного призового фонда вводить поощрительные призы для участников, не занявших призовых мест.
	Жюри конкурса оставляет за собой право:
- присуждать не все призовые места;
- разделить одно призовое место между несколькими участниками
	Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

                                                     6. Подведение итогов конкурса

6.1. Победителю в каждой номинации присваивается звание победителя конкурса и вручается ценный подарок.

                                                        7.  Источники финансирования
7.1. Финансирование расходов на проведение конкурса осуществляется за счёт средств, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе», выделяемых МБУ «Редакция газеты «Северная правда» Ягоднинского городского округа» на 2021 год.

	Приложение № 2
Утвержден
 постановлением администрации Ягоднинского городского округа
от «05» марта 2021 г.  № 111

Состав жюри
по оценке конкурсных работ на лучший публицистический материал по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот
 и оставшихся без попечения родителей
«Чужих детей не бывает»

Высоцкая Таина Васильевна                   - заместитель главы администрации Ягоднинского
                                                                      городского округа по социальным вопросам,
                                                                      председатель жюри

Анисимова Наталья Евгеньевна             - главный редактор газеты «Северная правда»,
                                                                         заместитель председателя жюри

Члены жюри:
Шишкова Валентина Михайловна         - и. о. руководителя комитета культуры
                                                                       администрации Ягоднинского городского округа

Паникаров Иван Александрович             - председатель районного общества «Поиск
                                                                      незаконно репрессированных»

Голоцван Елена Ивановна                       - консультант по охране прав детства
                                                                      отдела опеки и попечительства
                                                                      комитета образования администрации
                                                                      Ягоднинского городского округа